
 

 

1 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           

                                     

Decreto n° 2 del 13.01.2016 

 

 
 

Oggetto: Costituzione Centro Politiche e bioeconomia e conferimento incarico 
temporaneo di direzione dello stesso.  

 

 

  
 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454; 
 

VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 
approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 
successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 
Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 

Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO   l’art. 1, comma 381 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 
 

VISTO   il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 12 
del 2 gennaio 2015, successivamente sostituito con la medesima 
decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina 

dello scrivente a Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 
VISTO il proprio decreto n. 3 del 21/01/2015 con il quale, fino alla definitiva 

organizzazione ai sensi della citata Legge n. 190/2014, è stato istituito il 

Centro di responsabilità amministrativa Inea (CRAI) al fine di assicurare 
continuità dell’azione amministrativa e scientifica facente capo all’ente 

incorporato; 
 
 

 



 

 

2 

 

VISTO il Piano di riorganizzazione e razionalizzazione delle articolazioni del CREA 
approvato con Decreto dello scrivente n. 115 del 15/12/2015 ed inoltrato 
al Ministro per la relativa approvazione; 

 
TENUTO CONTO che nel Piano di riorganizzazione la nuova struttura di ricerca 

prevede la suddivisione in Centri disciplinari e Centri di filiera, tra cui il  
Centro di Politiche e bioeconomia in cui confluirà il CRAI; 

 

CONSIDERATO che, nelle more della conclusione dell’iter di approvazione del 
predetto documento sussiste l'esigenza indifferibile e urgente di 

provvedere all’istituzione del predetto Centro ed al conferimento di un 
incarico temporaneo di direzione dello stesso, al fine di garantire il 

necessario supporto alla struttura nelle funzioni di competenza, in attesa 
dell’espletamento delle procedure concorsuali per la nomina del Direttore 
titolare; 

 
VISTO il contratto individuale che disciplina il rapporto di lavoro a tempo 

determinato tra l’allora Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura ed il Dott. Riccardo Aleandri per lo svolgimento da parte di 
quest’ultimo delle prestazioni connesse all’incarico di Direttore del 

Dipartimento “Biologia e produzioni animali”, a decorrere dal 16 aprile 
2012 e per la durata di 4 anni, salvo rinnovo dello stesso, così come 

previsto dall’art. 22, comma 2, dello Statuto; 
 
VISTO il curriculum vitae del Dott. Riccardo Aleandri, dal quale emergono 

competenze ed esperienze professionali coerenti con le finalità 
suindicate; 

 
RITENUTO di affidare al dott. Riccardo Aleandri l’incarico temporaneo di direzione del 

Centro di Politiche e bioeconomia; 

 
TENUTO CONTO che, in un’ottica di contenimento della spesa per il predetto incarico 

al dott. Aleandri, già dipendente di questa Amministrazione, non verrà 
corrisposta alcuna retribuzione aggiuntiva rispetto a quella prevista nel 
contratto di lavoro dallo stesso sottoscritto in data 16/04/2012;  

 
 

 
DECRETA 

 

 

Articolo 1 – E’ istituito il Centro di Politiche e bioeconomia con caratteristiche e 

mission riportate nel Piano di riorganizzazione e razionalizzazione delle articolazioni del 

CREA, approvato con Decreto dello scrivente n. 115 del 15/12/2015 ed inoltrato al 

Ministro per la relativa approvazione. 

 

Articolo 2 – Nelle more della conclusione dell’iter di approvazione del succitato Piano, 

è affidato al Dott. Riccardo Aleandri, già Direttore del Dipartimento “Biologia e 

produzioni animali”, l’incarico temporaneo di direzione del Centro di Politiche e 



 

 

3 

 

bioeconomia, in attesa dell’espletamento delle procedure concorsuali per la nomina del 

Direttore titolare, a far data dal 1° febbraio 2016 e fino alla scadenza del contratto 

dallo stesso sottoscritto in data 16/04/2012, salvo rinnovo.  

 
                                           Il Commissario straordinario 

                                Dr. Salvatore Parlato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

CREA ∫ VIA PO, 14 – 00198 ROMA 

T +39 06 47836 650/625 ∫  F +39 06 47836 622 

      W  www.crea.gov.it ∫  @ segreteria.commissario@crea.gov.it    

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

 

http://www.crea.gov.it/

